
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS - Affidamento del servizio di verifica di impianti di messa a terra, per il 

biennio 2022-2023 – Ditta CEVI S.r.l. P.IVA 01744260512 - Importo Euro 7.043,00, oltre 

I.V.A. dovuta per legge – Impegno Bilancio 2022 Euro 5.700,00, oltre I.V.A. dovuta per 

legge -  CIG Z4E3698DAB

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente de creto  e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n. 28 “Riordino dell’A.S.S.A.M.” (BUR 26.09.2013 n. 75) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti   

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 – Approvazione programma di attività e bilancio 

preventivo economico 2022 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023;

VISTO  il   Decreto Direttore n. 34 del 24.01.2022 – Programma di attività e bilancio preventivo 

economico 2022 – Rimodulazione schede Progetti;

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile  ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.

DECRETA

– di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,  di 
autorizzare - ai sensi dell'art. 3, comma  3 ,  Regolamen to per l’acquisizione di lavori,  servizi e 
forniture sottosoglia dell'ASSAM,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019,   
nonchè ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’ affidamento 
diretto  d el  servizio  di   verifica di dispositivi di messa a terra d egli  impianti elettrici  relativi alla rete 
delle stazioni agrometeo e degli impianti elettrici delle varie sedi ASSAM , per il biennio 
2022-2023, comprensivo di tutte le attività connesse a l l o svolgimento del  servizio ,  alla società   
CEVI  S. r . l .  con sede a d   Arezzo  (A R ), Via G iambologna  n.  38   ( P.I.  0 1744260512 )   per un importo 
di Euro  7.043 ,00 ,  oltre all’I.V.A.  dovut a  per legge ,  utilizzando la piattaforma telematica di 
negoziazione Net4Market;



2

– di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.210, per il servizio  di che trattasi si è provveduto a   
richiedere il seguente Smart CIG: Z4E3698DAB;

– di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L gs .  n. 50/2 016, il  responsabile del procedimento nella 
persona della dott.ssa Alessandra Budini- P.O. "Sicurezza luoghi di lavoro e normativa privacy”;

– di aggiudicare  in via efficace , ai sensi dell'art.  32,  comm i   2  e 7 , D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  il servi zio 
di che trattasi  alla  CEVI  S. r . l . , previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi de gli  art t . 80  e 83  
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e dell’art. 4 del D.P.R. n. 462/2001 ;

– di autorizzare , ai sensi dell’art. 32, comma 14,  l’invio  telematico  –  tramite la piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market –  del  contratto ,   il cui schema  si alle ga al presente atto ,  di 
cui è  parte integrante e sostanziale,   unitamente  al “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della cor ruzione e dell’illegalità” ,  al DUVRI  e all ’informativa fornitori   
per il  Reg. (EU) 2016/679 ,  all a società  CEVI  S. r . l . , P.I.  0 1744260512 , sottoscritti digitalmente dal 

Dott. Uriano Meconi, in qualità di  Dirigente  dell’ASSAM e  responsabile della    P.F. "Contabilità, 

risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola";
– di impegnare a favore dell a società  CEVI  S. r . l . , P.I. 0 1744260512 , l’importo di  Euro  6.954,00 , 

IVA compres a  ( imponibile Euro   5.700 ,00   +   IVA Euro   1 .254,00 ) ,  sul Bilancio ASSAM 202 2 ,  P. F. 
"Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola" -  Progetto 
“Sicurezza luoghi di lavoro e normativa privacy” cod. 13.2 “spese specifiche “-Servizi D.Lgs. 
81/08 -codice 20.50.38;

– di procedere con successivi atti alla liquidazione ed al pagamento della somma sopraindicata , 
nonché all’impegno , liquidazione e pagamento  della somma residua a valere sul bilancio 2023, 
all’esito di ogni anno di servizio, previa verifica di regolare esecuzione;

– di  dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
ch e il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6  bis della L.   n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64 /2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

– di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’ASSAM,  www.assam.marche.it,  sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R.  16.09.2013 n. 28;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-   D.P.R. n. 462/2001;
-       Regolamento Amministrativo-Contabile  ed il  Regolamento per  l’acquisizione di lavori  servizi e 

forniture sottosoglia dell’ASSAM, approvati con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-  Decreto  Direttore n.  355  del  21 .12.202 1  - Approvazione programma di attività e bilancio preventivo 

economico 2022 e Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023;
-    Decreto Direttore n. 34 del 24.01.2022 – Programma di attività e bilancio preventivo economico 

2022 – Rimodulazione schede Progetti.

Adeguata Motivazione

Al fine di adeguarsi alle prescrizioni contenute nel D. P . R.  2 2   ottobre  20 0 1, n.  462  (“ Regolamento di 
semplificazione del procedimento per la denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le 
scariche atmosferiche, di dispositivi di messa a terra di impianti elettrici e di impianti elettrici pericolosi ”)  
che impongono di  effettuare regolari manutenzioni degli impianti elettrici e di sottoporre gli stessi a 
verifica periodica  biennale e  quinquennale ,   in base alla potenza installata ,  si è rilevata la necessità di 
individuare una società alla quale affidare  il  servizio di  verifica dei dispositivi di messa a terra d egli  
impianti elettrici  relativi alla rete  delle  stazioni agrometeo  dis locate in tutto il territorio marchigiano  e   
degli impianti elettrici  delle varie sedi  ASSAM ,   elencati   nell’A llegato  1,  da considerarsi  parte integrante 
e sostanziale del presente decreto;
Nello specifico, il servizio  da appaltare  deve prevedere l ’attività di verifica dei  suddetti  impianti, l’esame 
della documentazione relativa, la predisposizione di misure di continuità, la verifica dimensionale dei 
dispersori di terra intenzionali, dei conduttori di terra e di protezione, la verifica del coordinamento tra le 
protezioni elettriche principali e la resistenza del circuito di guasto verso terra  e misure di 
equipotenzialità negli impianti.
Si è pertanto proceduto  a contattare ,  senza previa consultazione di più operatori economici, così come 
previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a),  ai fini dell’espletamento  del servizio in questione ,  la società  CEVI 
S.r.l.  di  Arezzo  (A R ) (P.I .  0 1744260512 ) ,  esperta nel settore e  abilitata dal Ministero dello Sviluppo 
Economico all’esecuzione delle verifiche periodiche e straordinarie su impianti elettrici, così come   
richiesto dall’art. 4 del D.P.R. n. 462/2001. 
La società  CEVI  S. r . l . (P.I.  01744260512 ) ha comunicato il proprio interesse a l l ’espletamento del  
servizio di che trattasi  e  ha fatto pervenire un  preventivo di spesa (Prot. ASSAM n. 3929 del 
26.05.2022, conservata agli atti d’ufficio),  sulla base del capitolato tecnico, allegato al presente atto per 
farne parte integrante  e sostanziale, per un importo di Euro 7.043,00  oltre all’I.V.A. dovut a  per legge .    
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto,   gli 
accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e 
conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si rende disponibile agli operatori partecipanti alla 
presente procedura d’appalto.  Nel DUVRI viene evidenziata l’assenza di costi per l’attuazione delle 
misure di contrasto alle interferenze.
Si è pertanto proceduto ad avviare con la stessa una trattativa diretta sulla p i attaforma telematica di 
negoziazione Net4Market, invitandola a presentare un’offerta.
Alla scadenza fissata del 24.06.2022, la ditta sopra citata ha fatto pervenire un’offerta (Prot. ASSAM n. 

4798 del 27.06.22, conservata agli atti di ufficio), ricalcante le medesime condizioni del preventivo di 

cui sopra, la quale è stata ritenuta congrua.



4

Le  ragion i sottese all’affidamento diretto risiedono nel soddisfacimento delle  esigenze di tempestività, 
flessibilità, efficienza ed economicità, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
Acquisita la documentazione inerente al possesso da parte della  ditta   CEVI S.r.l.  delle esperienze 
necessarie per eseguire l’appalto con adeguati standard di qualità ai fini della sussistenza dei requisiti 
di  idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali  cui all’art. 
83, co. 1, lett. c) D. L gs. 50/2016 ,  verificata  la correttezza della documentazione e dei requisiti richiesti 
ai sensi de gli  art t . 80 D.Lgs. 50/2016 e  4 del D.P.R. n. 462/2001,  si   ritiene  opportuno procedere 
all’affidamento del servizio in oggetto , come specificato nello schema di contratto allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale. 
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni  dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per  il servizio   di che trattasi si è provveduto a  richiedere   il  seguent e  
Smart CIG: Z4E3698DAB.

L ’importo complessivo  di  Euro  8.592,46 , IVA compresa (imponibile Euro  7.043 ,00 + IVA Euro 
 1.549 , 46 ) ,  fa carico su i   Bilanci ASSAM 202 2  e 2023 ,  P . F. "Contabilità, risorse strumentali, attività 
forestali e sperimentazione agricola" -   Progetto “Sicurezza luoghi di lavoro e normativa privacy”   cod. 
13.2 “spese specifiche “-Servizi D.Lgs. 81/08 -codice 20.50.38.

La liquidazione ed il pagamento della somma sopraindicata avverrà al completamento del  servizio  per 
ciascun anno di competenza, previa verifica di regolare esecuzione.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

– di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,  di 
autorizzare - ai sensi dell'art. 3, comma  3 ,  Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sottosoglia dell'ASSAM,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, 
nonchè ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento 
diretto d el  servizio di  verifica di dispositivi di messa a terra degli impianti elettrici  relativi alla rete 
delle stazioni agrometeo e degli impianti elettrici delle varie sedi ASSAM , per il biennio 
2022-2023, comprensivo di tutte le attività connesse allo svolgimento del servizio , alla società   
CEVI  S. r . l . con sede a d   Arezzo  (A R ), Via G iambologna  n.  38  (P.I. 0 1744260512 ) per un importo 
di Euro  7.043 ,00, oltre all’I.V.A. dovut a  per legge, utilizzando la piattaforma telematica di 
negoziazione Net4Market;

– di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 , commi  2  e  7 , D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di che trattasi 
alla società sopracitata, utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione Net4Market;

– di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio telematico  –  tramite la piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market – del contratto, il cui schema si alle ga al presente atto ,  di 
cui è  parte integrante e sostanziale,  unitamente  al “Patto di integrità e disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”   al DUVRI e all’informativa fornitori per 
il Reg. (EU) 2016/679 , all a società CEVI  S. r . l ., P.I. 0 1744260512 , sottoscritti digitalmente dal 

Dott. Uriano Meconi, in qualità di Dirigente dell’ASSAM e responsabile della    P.F. "Contabilità, 

risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola";
- di impegnare a favore della società CEVI S.r.l., P.I. 01744260512, l’importo di Euro 6.954,00, IVA 

compresa (imponibile Euro 5.700,00 + IVA Euro 1.254,00),    sul Bilancio ASSAM 2022,  P. F. 
"Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola" -  Progetto 
“Sicurezza luoghi di lavoro e normativa privacy” cod. 13.2 “spese specifiche “-Servizi D.Lgs. 
81/08 -codice 20.50.38;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’ASSAM, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.



5

Il  sottoscritto  Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell ’art. 
42 del D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Alessandra Budini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 1 allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 254 del 04 luglio 2022
		contact.01
	2022-06-30T15:40:25+0200
	location.01
	ALESSANDRA BUDINI
	reason.01


		2022-07-04T10:42:18+0200
	URIANO MECONI




